PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 7464/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O
ENVIO DE PROJETO DE LEI A ESTA
CASA LEGISLATIVA QUE DISPONHA
SOBRE A CRIAÇÃO DO CIRCUITO
MEXA-SE BIKE, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O Vereador Maurinho Branco, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de PROJETO DE LEI que
disponha sobre a criação do Circuito Mexa-se Bike, no âmbito do Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo principal o passeio ciclístico gratuito e aberto à
comunidade, com a participação de crianças e adultos com bicicletas próprias.

O ciclismo vem ganhando destaque pela quantidade de novos adeptos pedalando pela nossa
cidade. O esporte tem se tornado preferência de muitas pessoas que desejam praticar alguma
atividade física durante a pandemia.

Cumpre ressaltar que a criação do circuito vai proporcionar momentos para as famílias que
estão aderindo ao pedal, para que possam pedalar com segurança, com roteiros previamente
pensados, com batedores, a fim de defender a prática como meio de saúde, integração e lazer.

Sendo assim, as atividades devem ser organizadas e realizadas pela Secretaria de Esportes e
com apoio da Secretaria de saúde do Município.

Portanto, pelas fundamentações acima expostas, entendo de extrema relevância a medida ora
proposta, por isso, apresento a presente Indicação Legislativa, contando com o auxílio dos
nobres pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, 13 de Agosto de 2021

Data do documento: 13/08/2021 - 17:04:48 Data do Processo: 13/08/2021 - 17:37:0
Processo: 7464/202

MAURINHO BRANCO

Vereador

Data do documento: 13/08/2021 - 17:04:48 Data do Processo: 13/08/2021 - 17:37:0
Processo: 7464/202